
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� ����

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E TERMINAIS

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2012.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, pela Companhia de Desenvol-
vimento Rodoviário e Terminais do Estado do Rio de Janeiro - CO-
DERTE, e CONSÓRCIO - TELEFONIA FIXA DO GOVERNO DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, composto pela empresa TELEMAR
NORTE LESTA S/A (líder) e a empresa BRASIL TELECOM S/A. OB-
JETO: O objeto deste TERMO ADITIVO consiste na prorrogação de
vigência do contrato por mais 24 (vinte e quatro) meses. DATA DE
ASSINATURA: 09/07/2015. VALOR: Global estimado de R$ 88.769,07
(oitenta e oito mil setecentos e sessenta e nove reais e sete centa-
vos), e mensal de R$ 3.698,71(três mil seiscentos e noventa e oito
reais e setenta e um centavos). FUNDAMENTO DO ATO: Inciso II do
art. 57 da Lei nº 8.666/93, mantidas todas as demais condições es-
tabelecidas no Contrato n º 016/2012. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº E-10/004/504/2015. Id: 1862290

Secretaria de Estado do Ambiente
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE

COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL

EDITAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AM-
BIENTAL - CECA, da Secretaria de Estado do Ambiente do Estado do
Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto Estadual nº 21.287, de 23/01/95, no cumprimento ao disposto
na Resolução CONEMA n° 35, de 15/08/2011, e tendo em vista os
termos da Deliberação CECA/CLF nº 5.875, de 14/07/2015, no Pro-
cesso nº E-07/201.133/2004, convoca Audiência Pública para apresen-
tação e discussão do Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, com
relação ao requerimento de Licença Prévia da empresa VOTORAN-
TIM CIMENTOS S/A para a atividade de extração de calcário, loca-
lizada na Estrada da Boa Sorte-Ligante s/n, Fazenda São Bartolomeu,
Município de Cantagalo, Audiência esta a se realizar no dia
19/08/2015, às 19:00 horas, no Ginásio Poliesportivo João Borges Ma-
chado, situado na Rua Adelino Alves Machado s/nº, Euclidelândia - 3º
Distrito do Município de Cantagalo, sob a presidência de Maurício
Couto César Junior, secretariada por Paulo Roberto Bento Carneiro e
na suplência da secretaria, Ana Claudia campos dos Santos.

Id: 1862573

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AVISO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

CNPJ: 10.598.957/0001-35

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA torna público que
recebeu da Comissão Estadual de Controle Ambiental - CECA o DO-
CUMENTO DE AVERBAÇÃO - AVB002736, que prorroga o prazo de
validade da Licença de Instalação Nº IN001343 até o dia 25.02.2016.
Processo nº E-07/201.344/2008.

Id: 1862329

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO, designados pela Portaria
INEA/PRES n° 581, de 05 de fevereiro de 2015, do Instituto Estadual
do Ambiente-INEA torna público que fará realizar o pregão abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2015.
OBJETO: Aquisição de frascos de vidro para o CENPRI.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Unitário.
DATA DE INICIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
27/07/2015, às 9:00 horas.
DATA LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 03/08/2015,
às 10:30 horas.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/08/2015, às 10:35 ho-
ras.
DATA E HORA DO PREGÃO: 03/08/2015, às 11:00 horas.
PORTAL: www.compras.rj.gov.br
NÚMERO DA LICITAÇÃO NO PORTAL: 15745

AQUISIÇÃO: O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no
endereço acima, podendo alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 02 (dois) CD'S, acondicionados em
embalagens plásticas rígidas, na Avenida Venezuela, 110 - Sala 409 -
Saúde - Rio de Janeiro - RJ - no horário de 10:00 às 12:00 e de

14:00 às 16:00 de segunda à sexta feira.

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações sobre o
Edital no endereço e horário acima mencionado ou pelo telefone (21)
2334-9430.

Id: 1862425

Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuária
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo de Alteração ao Contrato nº
15A/2011. PARTES: Estado do Rio de Janeiro por intermédio da Se-
cretaria de Estado de Agricultura e Pecuária e a Veloz Transrio Trans-
porte. OBJETO: Alteração quantitativa do Contrato nº 15A/2011, re-
lativo à prestação de serviço de locação de 03 (três) veículos VW Gol
1.6, para melhor adequação às finalidades de interesse público, pas-
sando para o seguinte quantitativo: 02 (dois) veículos VW Gol 1.6.
PRAZO: 25/11/2015. VALOR: R$ 14.286,30 (quatorze mil duzentos e
oitenta e seis reais e trinta centavos). DATA DA ASSINATURA:
01/06/2015. FUNDAMENTO: Processo nº E-02/004469/2011.

*INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo de Alteração ao Contrato nº
15/2012. PARTES: Estado do Rio de Janeiro por intermédio da Se-
cretaria de Estado de Agricultura e Pecuária e a Locadora de Veí-
culos Caxangá. OBJETO: Alteração quantitativa do Contrato nº
15/2012, relativo à prestação de serviço de locação de 03 (três) veí-
culos Celta 1.0, para melhor adequação às finalidades de interesse
público, passando para o seguinte quantitativo: 02 (dois) veículos Cel-
ta 1.0. PRAZO: 21/09/2015. VALOR: R$ 8.852,72 (oito mil oitocentos
e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos). DATA DA AS-
SINATURA: 01/06/2015. FUNDAMENTO: Processo nº E-
02/002743/2012

*INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo de Alteração ao Contrato nº
19/2014. PARTES: Estado do Rio de Janeiro por intermédio da Se-
cretaria de Estado de Agricultura e Pecuária e a Vicma Comércio de
Equipamentos para Escritório. OBJETO: Alteração quantitativa do
Contrato nº 19/2014, relativo à prestação de serviço de locação de 07
(sete) máquinas copiadoras reprográficas, para melhor adequação às
finalidades de interesse público, passando para o seguinte quantita-
tivo: 06 (seis) máquinas copiadoras reprográficas. PRAZO:
17/10/2015. VALOR: R$ 8.187,92 (oito mil cento e oitenta e sete reais
e noventa e dois centavos). DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015.
FUNDAMENTO: Processo nº E-02/001/002329/2014.
*Omitidos no D.O. de 02.06.2015.

Id: 1862537

EDITAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA e PECUÁRIA no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a Resolução SEAPPA nº
59, de 26.01.2009 e o Acordo de Cooperação Técnica celebrado em 29.12.2008 entre a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária - SEA-
PEC, a Federação da Agricultura, Pecuária e Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FAERJ e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Rio de Janeiro - EMATER-RIO, e o que consta do processo nº E-02/002972/2008, torna público a atualização do Valor da
Terra Nua nos municípios do Estado do Rio de Janeiro, previsto no art.14 da Lei nº 9.393, de 19.12.1996.

VALOR DA TERRA NUA, REFERENTE AO ANO DE 2015, NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- Posição em 01 de janeiro de 2015 -

Municípios R$ /hectare Municípios R$ /hectare
Angra dos Reis 1,390.00 Nilópolis 2,075.00
Aperibé 1,510.00 Niterói 3,010.00
Araruama 2,075.00 Nova Friburgo 2,510.00
Areal 1,390.00 Nova Iguaçu 2,075.00
Armação dos Búzios 2,075.00 Paracambi 2,075.00
Arraial do Cabo 2,075.00 Paraiba do Sul 1,390.00
Barra do Pirai 1,630.00 Parati 1,390.00
Barra Mansa 1,630.00 Paty do Alferes 1,390.00
Belford Roxo 2,075.00 Petropólis 2,075.00
Bom Jardim 2,510.00 Pinheiral 1,630.00
Bom Jesus do Itabapoana 1,820.00 Pirai 1,630.00
Cabo Frio 2,075.00 Porciúncula 1,510.00
Cachoeiras de Macacu 3,010.00 Porto Real 1,630.00
Cambuci 1,820.00 Quatis 1,390.00
Campos dos Goytacazes 3,315.00 Queimados 2,075.00
Cantagalo 1,820.00 Quissamã 3,315.00
Carapebus 2,770.00 Resende 1,630.00
Cardoso Moreira 1,885.00 Rio Bonito 3,010.00
Carmo 1,700.00 Rio Claro 1,630.00
Casimiro de Abreu 2,510.00 Rio das Flores 1,630.00
Comendador Levy Gasparian 1,135.00 Rio das Ostras 2,075.00
Conceição de Macabu 2,510.00 Rio de Janeiro (Região de Campo Grande) 2,510.00
Cordeiro 1,930.00 Santa Maria Madalena 1,630.00
Duas Barras 2,075.00 Santo Antonio de Pádua 1,390.00
Duque de Caxias 2,075.00 São Fidélis 2,075.00
Engenheiro Paulo de Frontin 1,130.00 São Francisco de Itabapoana 2,510.00
Guapimirim 3,010.00 São Gonçalo 3,010.00
Iguaba Grande 2,075.00 São João da Barra 3,150.00
Itaborai 3,010.00 São João de Meriti 2,075.00
Itaguai 2,075.00 São José de Ubá 1,820.00
Italva 1,820.00 São José do Vale do Rio Preto 1,950.00
Itaocara 1,510.00 São Pedro da Aldeia 2,075.00
Itaperuna 1,820.00 São Sebastião do Alto 1,630.00
Itatiaia 1,130.00 Sapucaia 1,390.00
Japeri 2,070.00 Saquarema 2,075.00
Laje do Muriaé 1,390.00 Seropédica 2,075.00
Macaé 2,770.00 Silva Jardim 2,510.00
Macuco 1,820.00 Sumidouro 1,630.00
Magé 3,010.00 Tanguá 3,010.00
Mangaratiba 2,075.00 Teresópolis 2,075.00
Maricá 2,770.00 Trajano de Moraes 1,130.00
Mendes 1,130.00 Três Rios 1,390.00
Mesquita 2,075.00 Valença 1,630.00
Miguel Pereira 1,390.00 Varre Sai 1,390.00
Miracema 1,390.00 Vassouras 1,630.00
Natividade 1,510.00 Volta Redonda 1,820.00

Id: 1862572

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Regional, Abastecimento e Pesca

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2012, fir-
mado em 09/07/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Regional, Abastecimento e Pesca, e o
CONSÓRCIO-TELEFONIA FIXA DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO.
OBJETO: Prorrogação de prazo, por 24 (vinte e quatro) meses.
VALOR: R$213.971,97 (duzentos e treze mil novecentos e setenta e
um reais e noventa e sete centavos).
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 24 (vinte e quatro) meses. FUNDA-
MENTO: Lei Federal nº 8.666/93, art. 57, inciso II.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-06/000.181/2012.

Id: 1862374

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
ABASTECIMENTO E PESCA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

AVISO

*PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2015.
OBJETO: Aquisição de mobiliário, de acordo com o termo de refe-
rência, Anexo I do edital.
PROCESSO N° E-06/002/433/2015.
DATA DA ABERTURA: 10/08/2015, às 10h.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.
O edital encontra-se à disposição no site: http://www.compras.rj.gov.br,
podendo ser retirado, na forma impressa, no Setor de Licitações e
Contratos da CEASA-RJ, situada na Av. Brasil, 19.001- Irajá - RJ -
Prédio da Administração - 5° andar - sala 509, de 2ª a 6ª feira, das
09 às 16h, mediante a permuta de uma resma de papel A-4 (quinhen-
tas folhas). Para retirada do edital, informações pelo telefone (21)
2333-8266 ou pelo e-mail: serma@ceasa.rj.gov.br.

*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de 17 de
julho de 2015.

Id: 1862267

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
ABASTECIMENTO E PESCA

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
05/2012.
PARTES: FIPERJ e CONSORCIO - TELEFONIA FIXA DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO Nº 05/2012.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
VALOR: R$ 136.090,05 (cento e trinta e seis mil noventa reais e cin-
co centavos).
FUNDAMENTO: Processo nº E-06/004/162/2012.
DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2014.
*Omitido no D.O. de 10.07.2015.

Id: 1862718

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
ABASTECIMENTO E PESCA

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhes são con-
feridas pela legislação em vigor, torna público o resultado da 1ª Ava-
liação Especial de Desempenho promovida pela COMISSÃO SETO-
RIAL instituída pela Portaria FIPERJ nº 004, de 11 de março de 2015,
para este fim, dos servidores aprovados no Concurso Público de Pro-
vas e Títulos com vistas ao provimento de cargos efetivos de níveis
superior e médio técnico, para atuação na Fundação Instituto da pes-
ca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, homologado e publicado
no D.O. de 06/06/2012, em conformidade com os autos do Processo
nº E-06/10065/2011 e Processo nº E-06/004/31/2014. Fica estipulado
o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação, o
prazo para interposição de recursos.

Pesquisadores Pontuação Final
MARIA EUGENIA MEIRELLES 39
JANDYR DE ALMEIDA RODRI-
GUES FILHO

41

Extensionistas Pontuação final
MURILO ANTONIO OLIVEIRA
THULLER

41

RAMON BRUM DE MORAES E
SILVA

41

CARLA CAROLINA DIAS UZEDO
RIBEIRO

42

LUIZ HENRIQUE SOUSA SALGA-
DO

42

RAMON DE SOUSA REGO 43
ALINE THOMASI DA SILVA 44
LIGIA COLETTI BERNADOCHI 42
ANDRE LUIZ MEDEIROS DE
SOUZA

43

Analista de Recursos Pesqueiros Pontuação Final
VICTOR DE CARVALHO ALVES 41
LUANA QUINTANILHA BORDE 41

Id: 1862305

Secretaria de Estado de
Esporte, Lazer e Juventude

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Autorização Onerosa de Uso nº 008/2015.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2015. PARTES: A SUDERJ e a em-
presa SRCOM LTDA. OBJETO: Autoriza, a título precaríssimo e por
prazo certo e determinado, o uso, pela empresa SRCOM, de parte da
área pública externa denominada Piscinão de São Gonçalo, situado
no endereço Rodovia BR-101 (Niterói - Manilha), CEP: 24466-180, em
São Gonçalo, RJ, para utilização única e exclusiva no dia 26 de julho
de 2015, para realização dos eventos culturais, dos shows do Grupo
Olodum e do artista “Latina”, conforme cronograma anexo a este con-
trato, sob a sua integral, única e exclusiva responsabilidade. Parágrafo
Primeiro: Correrá por conta da empresa SR COM, todo o ônus pela
montagem e desmontagem dos eventos, que incluem palco, ilumina-
ção, sonorização, posto médico, gerador e banheiros químicos, que
ocorrerão, respectivamente, entre os dias 21 de julho de 2015 e 28
de julho de 2015. PRAZO: O prazo de vigência desta Autorização de
Uso será de 21/07/2015, às 07:00h, com término no dia 28/07/2015,
às 19:00h., sendo o evento no dia 26/07/2015. FUNDAMENTO: Lei
Municipal nº 925/91, art. 6º, que se regerá por todas as normas legais
aplicáveis. PROCESSO Nº E-30/002/322/2015

Id: 1862857


